25 Widukindi Libri tres 1.27, 39–40: “Hic (Burchard) cum esset bellator intolerabilis, sen-
tiebat tamen, quia valde prudens erat, congressionem regis sustinere non posse, tradidit 
semet ipsumei cum universis urbibus et populo suo. . . . Videns autem Arnulfus, quia resist-
ere regi non sufficeret, apertis portis egressus est ad regem, tradito semet ipso cum omni 
regno suo. Qui honorifice ab eo susceptus amicus regis apellatus est.”; On the concept of 
amicitia, see Verena Epp, Amicitia: Zur Geschichte personaler, sozialer, politischer und gei-
stlicher Beziehungen im frühen Mittelalter, Monographien zur Geschichte des Mittelalters 
44 (Stuttgart: Hiersemann, 1999).

26 Widukindi Libri tres 3.5, 107: “Huga autem expertus potentiam regis virtutemque 
Saxonum non passus est ultra terminos suos hostiliter intrare, sed pergenti in eandem 
expeditionem anno sequenti occurrit iuxta fluvium qui dicitur Car, manus dedit iuxtaque 
imperium regis pactum iniit, utilisque permansit.”; Ibid., 2.27, 89: “Post haec Immo, re vera 
nescio an falso, arma sumit contra regem, et media hieme circumdatus exercitu se pariter 
cum urbe tradidit, ac deinceps fidelis et utilis permansit”.

27 Ibid., 2.11, 75–76: “Wichmannus . . . conversus pacem fecit cum rege, quia prudentis-
simus erat, et utilis ac fidelis in finem permansit”.

28 Ibid., 3.11, 110: “Ubi cum conventus fieret, Bernharius manus filii sui Adalberhti suis 
manibus implicans, licet olim Hugonem fugiens regi subderentur, tunc tamen renovata 
fide coram omni exercitu famulatui regis se cum filio subiugavit; et ita dimissus in Ital-
iam remeavit cum gratia et pace.”; Widukind connects the fidelitas with complying with 
certain obligations and, by extension, keeping peace, see Schröder, Völker und Herrscher, 
73–77. According to Schröder fidem dare means rather “vouch for”, not necessarily enter 
a feudal or generally subordinated tie. See the promise of Polish magnates to Wichmann 
after laying down his arms in Widukindi Libri tres 3.69, 145. On the importance of this for-
mula in the carolingian period, see Stuart Arlie, “Semper fideles?”, 129–143.

29 Widukindi Libri tres 2.35, 94–95: “Rex autem de die in diem proficiens paterno regno 
nequaquam est contentus, sed abiit Burgundiam, regem cum regno in suam accepit 
potestatem. Hugonem alterum armis edomuit ac sibi subiectum fecit; . . .”
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nor renewal of mutual relationships, but force of arms and direct coercion 
which plays the central role.